
 

COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N. 095/2024  REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data:14.03.2024                                 

OGGETTO: Liquidazione di spesa riparazione quadro elettrico 
e sostituzione motore sommerso –Sorgente di Carbonello- 
Ditta Elettromeccanica Procopio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 
        gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a responsabile dell’area     
-    tecnica manutentiva;  

- Visto che si è reso necessario ed urgente al fine di garantire l’approviggionamento idrico alla cittadinanza, la  
riparazione del quadro elettrico e la sostituzione del motore sommerso dell’elettropompa per la sorgente 
idrica in località Carbonello;    

- Preso atto che, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è nella facoltà di questa 
Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 11, ultimo periodo, del codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/016, 
nonché art.50 del d.lgs 36/2023, di procedere all’affidamento diretto in economia dei servizi e forniture mediante 
cottimo fiduciario a soggetti singoli o raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della sussistenza delle 
capacità, e dei requisiti previsti dalla legge in ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel rispetto delle vigenti 
norme in materia; 

- Considerato che ci sono  stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dei lavori 
mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

- Visto l’art.125  comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera 
A; 

-  Visto che si è proceduto  ad affidare i lavori in economia, mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto a 
terzo, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera A D.lgs 50/016, nonché art.50 del d.lgs 36/2023  ; 

- Considerato che la Ditta Elettromeccanica Procopio di Marina di Davoli (CZ) , P.I. 01514000791, è stata disponibile 
in tempi brevi a provvedere alla fornitura ed ora a lavori ultimati  ha inviato la fattura n. 19  del 13/02/2024 per  € 
4819 (iva compresa); 

- Vista la determinazione d’impegno n. 47/2024; 
- Vista la disponibilità sui cap.n.: 
-  5464 (ACQUISTO MATERIALI PER ACQUEDOTTO E RETE IDRICA) imp. 36; 
- 12640 imp.n_____; 
- Cig: B051158BBB; 
- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della relativa fattura; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 



D E T E R M I N A 
 

-   Di liquidare alla Ditta Elettromeccanica Procopio di Marina di Davoli (CZ) , P.I. 01514000791, la fattura n. n. 19  
del 13/02/2024 per  € 4819 (iva compresa),  relativa alla la  riparazione del quadro elettrico e la sostituzione del 
motore sommerso dell’elettropompa per la sorgente idrica in località Carbonello, imputandone la spesa sui cap.n. 
5464 (ACQUISTO MATERIALI PER ACQUEDOTTO E RETE IDRICA) imp. 36 per € 3500; 

- 12640 imp.n___________per € 1319 ; 
- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per i     
    provvedimenti di competenza. 

 Dalla  Sede Comunale, lì                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                     (Ing.Marco Borello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI        TAVERNA 

N. 096/2024   REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data: 14.03.2024                  

OGGETTO: Liquidazione  di spesa TRUCK SERVICE dei F.lli 
Condito lavori sul  mezzo scuolabus targato  ES872CK 

                            I L  RESPO NSAB IL E DEL  SETT ORE T EC NIC O 

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;   
- Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei controlli interni; 

- Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a responsabile dell’Area   Tecnica; 
- Visto che si è reso necessario ed urgente al fine di assicurare  la continuità del servizio scuolabus per il trasporto degli 

alunni delle scuole comunali , effettuare la sostituzione del motorino di avviamento del mezzo IVECO targato 
ES872CK di proprietà del Comune di Taverna; 

 Visti gli articoli 90 e 57 comma 6 art. 125 comma 8 del D.Lgs,n.163.06 e s.m. come modificato dall’art. 36 
comma 2 lett.a)  d.lgs.50/016 ; 

 Visto il D.P.R. n. 207/010; 
 l'art.109 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

disciplinante gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
 Considerato che, ci sono stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dei lavori 

mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

- Visto che la Ditta TRUCK SERVICE dei F.lli Condito P.I 02863770794, e’ stata disponibile ad effettuare la 
sostituzione del motorino di avviamento del mezzo IVECO targato ES872CK, di proprietà del Comune di 
Taverna ed ora  ha provveduto  inviato la fattura n.FATTPA 18_24 del 24/02/2024 per € 357 (iva inclusa); 

- Vista la precedente determinazione di impegno n. 62/2024; 
- Visto la disponibilità sul capitolo n.3411 (SPESE DI MANUTENZIONE AUTOMEZZO SCUOLABUS) imp. n.58;   

CIG: B085849CB7; 
- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della relativa fattura; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 

-   Di liquidare alla Ditta TRUCK SERVICE dei F.lli Condito P.I 02863770794, la fattura n. FATTPA 18_24 del 24/02/2024 
per € 357 (iva inclusa), inerente la sostituzione del motorino di avviamento del mezzo IVECO targato ES872CK, di 
proprietà del Comune di Taverna, imputandone la spesa sul cap.n. 3411 (SPESE DI MANUTENZIONE AUTOMEZZO 
SCUOLABUS) imp. n.58; 

  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per i     
    provvedimenti di competenza. 

 Dalla  Sede Comunale, lì                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                     (Ing.Marco Borello) 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE

 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO)

TEL. 0961/921058

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Det. Reg. Gen._______ 
 

DET.n 097 del 14.03.2024 

 

Il Responsabile del Settore Tecnico Ing.Borello Marco,

 

ha adottato la seguente determinazione

 
Oggetto: Valutazione proposta Nuove Frontiere lavoro spa _Agenzia per il lavoro 

reperimento n.1 autista  

AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO

prestazione di servizio  CIG.: Z603E02FA3
Liquidazione di spesa febbraio  2024

 
IL RESPONSABILE   DEL SERVIZIO

 
PREMESSO CHE: 
 

• Questo Comune gestisce direttamente il servizio scuolabus per gli alunni delle scuole dell’infanzia, 
primaria e Scuole medie  presenti sul territorio comunale con trasporto degli alunni da/ai Villaggi 
Silani. 

• Per la conduzione dei veicoli adibiti a tale se
(carta di qualificazione del conducente).

• A seguito del prossimo pensionamento del personale comunale adibito a tale finalità nonché rinuncia 
dell’ulteriore personale reperito dalla  mobilità  occo
reperimento di figure professionali idonee allo svolgimento di tale mansioni al fine di consentire il 
regolare svolgimento di tale attività;

• Si è reso necessario provvedere all'affidamento del servizio di trasporto alun
lo scuolabus comunale, in quanto l'Ente non è in grado di garantire l'espletamento tramite proprio 
personale a causa della carenza riscontrata nell'organico comunale;

• Oltre tali attività si è reso necessario
comunali di autista trasportatore mezzi comunali con patente tipo C
macchine comunale; 

• Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 

COMUNE DI TAVERNA

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Settore Tecnico Ing.Borello Marco, 

ha adottato la seguente determinazione 

Valutazione proposta Nuove Frontiere lavoro spa _Agenzia per il lavoro 

AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO TRAMITE ASMECOM 

Z603E02FA3 
febbraio  2024  

IL RESPONSABILE   DEL SERVIZIO 

Questo Comune gestisce direttamente il servizio scuolabus per gli alunni delle scuole dell’infanzia, 
primaria e Scuole medie  presenti sul territorio comunale con trasporto degli alunni da/ai Villaggi 

Per la conduzione dei veicoli adibiti a tale servizio è necessaria la patente di guida cat. D e il C.Q.C. 
(carta di qualificazione del conducente). 
A seguito del prossimo pensionamento del personale comunale adibito a tale finalità nonché rinuncia 
dell’ulteriore personale reperito dalla  mobilità  occorre procedere con estrema urgenza al 
reperimento di figure professionali idonee allo svolgimento di tale mansioni al fine di consentire il 
regolare svolgimento di tale attività; 

provvedere all'affidamento del servizio di trasporto alunni da effettuare tramite 
lo scuolabus comunale, in quanto l'Ente non è in grado di garantire l'espletamento tramite proprio 
personale a causa della carenza riscontrata nell'organico comunale; 

si è reso necessario reperire ulteriore figura professionale per le svariate attività 
comunali di autista trasportatore mezzi comunali con patente tipo C oltre manutentore del parco 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è stato necessario provvedere all’affidame
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

TAVERNA 

Valutazione proposta Nuove Frontiere lavoro spa _Agenzia per il lavoro 

TRAMITE ASMECOM 

Questo Comune gestisce direttamente il servizio scuolabus per gli alunni delle scuole dell’infanzia, 
primaria e Scuole medie  presenti sul territorio comunale con trasporto degli alunni da/ai Villaggi 

rvizio è necessaria la patente di guida cat. D e il C.Q.C. 

A seguito del prossimo pensionamento del personale comunale adibito a tale finalità nonché rinuncia 
con estrema urgenza al 

reperimento di figure professionali idonee allo svolgimento di tale mansioni al fine di consentire il 

ni da effettuare tramite 
lo scuolabus comunale, in quanto l'Ente non è in grado di garantire l'espletamento tramite proprio 

ra professionale per le svariate attività 
oltre manutentore del parco 

necessario provvedere all’affidamento 
del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 



• Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recepita nel comma 2 lett. b) 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevede per importi inferiori ad € 40.000,00 l’affidamento diretto 
con innalzamento di tale soglia secondo ulteriori modifiche introdotte in ultimo dal D.lgs.120/020; 

• Considerato che a tal proposito è stata interpellata l’Agenzia per il Lavoro “nuovefrontierelavoro” 
con sede legale in via Santa Brigida,51 – 80133 Napoli – P. IVA 05265061217, già operanti in altre 
vicine P.A. la quale si è dimostrata disponibile a effettuare il servizio richiesto, giusta 
comunicazione agli atti dell’Ente prot. 4243 del 15.09.2022;  

• Ritenuto quindi di provvedere all’affidamento del servizio integrativo richiesto; 
• La stessa azienda è risultata inscritta in piattaforma Asmecom ove la scrivente P.a. risulta aderire alla 

centrale di committenza; 
• In relazione al carattere sperimentale della prestazione richiesta, nonché assicurare, l'efficacia e  

sostenibilità del servizio in essere alla luce anche delle vicissitudini sulla carenza di personale 
sopraggiunte; 

• ATTESO CHE la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, D.Lgs50/016 modificata 
dal D.lgs.120/020 , nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l'articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/20020 dispone che "Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, che all'art. 51 comma 2.1  in modifica al D.Lgs.50/016 art.36 
comma 2) lettera a), prevede  la  possibilità  di procedere con l'affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30  
del  codice  dei  contratti  pubblici  di  cui  al decreto legislativo  18 aprile  2016, n. 50 per i lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per  servizi e forniture, ivi compresi i servizi  di  ingegneria  e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di importo inferiore a 139.000 euro; 

• l'articolo 1, comma 3, letta) del 76/20 convertito nella Legge 120/20020, ha disposto che gli 

affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) possono essere affidati tramite determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del D. Lgs.  N. 

50 del 2016; 

• la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'appalto attraverso il solo 
provvedimento di  affidamento,  specificando  l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere  generale,  nonché  il  possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

VISTO l'articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 

quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte";VISTO 

l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che "la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

RILEVATO che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 
Identificativo Gare (CIG) : Z603E02FA3; 
 



CONSIDERATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 

• il fine che il contratto intende perseguire è l'acquisizione di personale per la conduzione dei veicoli adibiti a tale 
servizio è necessaria la patente di guida cat. C, D e il C.Q.C. (carta di qualificazione del conducente). 

 

• l'oggetto del contratto è l'affidamento del  servizio  in oggetto; 

• il contratto sarà stipulato in forma privata e caricato sulla piattaforma secondo le modalità previste da 

ASMECOM; 

• si procederà alla scelta del contraente, mediante affidamento diretto ad un operatore economico presente su 

ASMECOM, operante nel settore, a cui affidare la fornitura de quo tramite ODA su piattaforma ASMECOM; 

• l'importo del contratto a base di affidamento servizio  è pari ad € 20,00 oraria di tariffa ordinaria giusto 
preventivo valorizzato ed offerto dall’agenzia Nuove frontiere lavoro P.I.05265061217 in atti; 

 

DATO ATTO: 
 che il presente provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze ed è 

predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia della 
normativa vigente nonché nel rispetto  degli atti che costituiscono il 
presupposto della procedura; 

 che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza 

dell'atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147  bis  del  D.Lgs.  267/2000; 

 Vista e richiamata la deliberazione di G.m.N.98 del 17.10.2022; 
RITENUTO: 

•  ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 

all'art. n. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 
• ed accertata, ai sensi del comma 2 dell'art. 9 ci.I. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 
DATO ATTO che la spesa comprensiva degli oneri fiscali, sarà imputata sull’apposito Capitolo n° 

5018 mediante l'utilizzo di stanziamento di bilancio; 

CONSIDERATO CHE: 

 Occorreva procedere con determina a contrarre per l’avvio della procedura di affidamento; 
 Il comma 2 lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 prevede per importi inferiori ad € 40.000,00 

l’affidamento diretto e s.m.i introdotte in ultimo dal D.lgs.120/020 e s.m.; 
 Vista la precedente determinazione del settore tecnico manutentivo dell’Ente n.   370 del 25.10.022 di 

affidamento servizio ed impegno di spesa nonché proroga attuata con determinazione successiva n. 
056 del 09.02.023 a tutto il 30.06.2023; 

 Che si è reso  necessario altresì procedere al proroga del servizio a tutto il 31.12.2023; 
 Che con determina 474/2023 si è ulteriormente prorogato il servizio per i mesi gennaio e 

febbraio 2024; 
 Che con Determinazione n. 66/2024, si è ulteriormente prorogato il servizio per i mesi da 

marzo ad agosto 2024 
 

VISTI: 
- I Decreti Sindacali, con il quale è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica nonché 

Responsabile dell'Area Amministrativa ai sensi del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  

- Che l’attivazione del servizio ha maturato nel mese di Febbraio  l’orario di servizio lavorativo tale 

da attuare da parte dell’impresa incaricata formale fatturazione: 

-  n.272 del 29.02.2024 per l’importo complessivo di € 2286,68 (iva inclusa) per il mese di Febbraio 

- Vista la capienza sul cap. n. 341200 (SPESE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO) imp.n. 525 e 

70; 
 

- C.I.G: Z603E02FA3 e B0D817B5A6; 

 



- Ritenuto doveroso procedere alla liquidazione della relativa fattura; 

DETERMINA 

 
- DI LIQUIDARE in favore della Ditta Nuove Frontiere Lavoro, con sede legale in via Santa 
Brigida,51 80133 Napoli P.I.05265061217 , finalizzato al reperimento n.1 autista per la conduzione 
dei veicoli adibiti a servizio trasporto scuolabus oltre guida ulteriori automezzi Comunali, la fatturazione 
n.272 del 29.02.2024 per l’importo complessivo di € 2286,68 (iva inclusa), inerente il servizio svolto nel 
mese di febbraio  
- imputandone la spesa sul cap.n 341200 (SPESE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO) imp.n.525 
per € 430,18 e imp. n 70 per la restante somma di € 1856,5; 

-  TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli atti 
conseguenti 

,1 •       

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  

                                                                                                        Ing. Borello Marco        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N.098 /2024  REG. UFF. TECNICO 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

Data 14.03.2024                 

SERVIZI TECNICI per redazione diagnosi energetica e relazione tecnica 
descrittiva di un intervento di efficientamento scuola media Mattia Preti 
 

 

       Il  RESPONSABILE DEL SETTORE 
Premesso: 

 Che con Decreto Sindacale n.10_2023, l’Ing.  Borello  Marco è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo 
dell’Ente; 

PREMESSO CHE: 
 In senno ai benefici previsti dalla vigente normativa su conto termico in senno ai finanziamenti su GSE occorre 

procedere all’individuazione di un tecnico per l’attività di svolgimento diagnosi energetica e relazione tecnico 
descrittiva di un intervento per efficientamento Istituto Comprensivo Scuola Media tenuto conto dei documenti 
progettuali già presenti in atti per l’avvenuta presentazione di pratiche di finanziamento precedentemente richiesta 
dalla scrivente P.A.; 

 Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recepita nel comma 2  dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 prevede l’affidamento diretto con innalzamento di tale soglia secondo ulteriori modifiche introdotte dal 
D.L.n.76/20 convertito in legge n.120/20 con ultime integrazioni delineate dal D.L. n.77/21 , art.51 legge 108/21 ad 
€ 139.000,00 nonché attuale modifica introdotte dall’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs.36/23; 

 Che la prestazione richiesta è stato computato un importo complessivo di € 2.334,88 oltre iva e cassa ; 

 Considerato che a tal proposito l’Ing. Mancuso Antonio, C.F. MNCNTN82R10I874U, P.I. 03153770791, iscritto 
all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro, con studio in Soveria Mannelli, risulta idoneo a tale 
mansione che verrà affidato a mezzo piattaforma digitale TUTTOGARE ove la scrivente P.a. può accingere per le 
prestazioni professionali richieste; 

Attesa che l'urgenza della predisposizione e redazione della documentazione 
espressamente richiesta dalle norme suindicate, correlata alla comprovata carenza ed 
esiguità di personale afferente l’ufficio tecnico derivante anche dall’intervenuto 
pensionamento del collaboratore tecnico del settore tecnico manutentivo dell’Ente nonché 
ulteriori attività amministrative, nonché contemporanea gestione settore urbanistica, 
patrimonio, Servizio Idrico, servizi depurativi, Servizio RSU nonché “manutentivo” in 
generale oltre ad istruttorie procedimentali su altri interventi pubblici in itinere, lo scrivente 
ufficio ha optato all’esternazione della predetta prestazione richiesta a tecnico esterno che 
dovrà tra l’altro assicurare la predisposizione degli elaborati richiesti in termini 
estremamente ridotti; 

Dato atto più nello specifico: 

che in si delinea l’impossibilità ad affidare l’incarico in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante in quanto: 

 

- carenza di organico di personale tecnico e qualificato allo scopo; 



- difficoltà di rispettare i tempi della programmazione delle prestazioni; 

- difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 

 Visto che l’Ing. Mancuso Antonio, C.F. MNCNTN82R10I874U, P.I. 03153770791, con studio in 
Soveria Mannelli, è suscettibile in base a quanto rubricato dalla vigente normativa di esternalizzazione apposita 
richiesta di invito a mezzo in presente atto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando: 

 

 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base; 

- Dato Atto del pieno rispetto dell'art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come modificato dal D.L. n. 187/2010 e che pertanto il CIG (codice 
identificativo gare) da perfezionare a mezzo piattaforma; 

Ritenuto che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi del comma 2 dell'art. 9 del d.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge n. 02/2009; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000e s.m.i 
 che sono state impartite direttive per la predisposizione della necessaria documentazione per la redazione delle 

proposte progettuali inerenti le misure anche con riferimento ad eventuali incarichi di collaborazione esterna per la 
predisposizione di relazioni, domande di ammissione, ecc.; 

Visto che l'Ufficio Tecnico ha valutato e accertato, come indicato in premessa, mediante una ricognizione interna, l'impossibilità di 
ricorrere a risorse interne per mancanza e carenza di personale qualificato per l'espletamento del presente incarico; 

Considerata la necessità di individuare un professionista esterno cui affidare un incarico per la predisposizione degli atti di cui alla 
richiesta prestazione limitatamente alla sola redazione diagnosi energetica e relazione tecnica d’intervento per Scuola Media Mattia Preti in 
senno ai finanziamenti poste in essere dal GSE in favore dell’Ing. Antonio Mancuso, C.F. MNCNTN82R10I874U, P.I. 
03153770791, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro, con studio in Soveria Mannelli; 
Richiamati gli atti d’indirizzo con i quali sono stati stabiliti i criteri generali cui il Responsabile del Procedimento si dovrà attenere per la 
scelta e l’affidamento di incarichi professionali di cui alla ex legge 109/94, attuale D.Lgs.50/016, D.Lgs.36/23 e s.m.i. ; 

 

Che in base a quanto rubricato in ultimo dal D.Lgs.36/2023 comma 1) lettera b) art.50 per incarichi di importo inferiore a € 140.000,0 ove 
possibile la stazione appaltante  individua operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti la qualificazione 
economiche finanziarie e tecnico organizzative desunte dal Mercato  può procedere ad affidare direttamente a mezzo determina a 
contrattare la predetta richiesta prestazione demandando tale incombenza al RUP; 

 

 che l’importo della prestazione dell’incarico richiesto è inferiore alla soglia suindicato; 
 

Richiamato: 

l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali” che prescrive 
l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la  forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del  contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2,  la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrattare, o atto  equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le  ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
 possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
Visto il curriculum professionale dal quale emergono la conoscenza, l'esperienza,  le capacità professionali del soggetto selezionato; 

Richiamato l'art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11.09.2020, n. 120 secondo 
termine di efficacia recepiti dal D.L.n.77/21, art.51 legge 108/21 attuale art.50 comma 1) lettera b), il quale prevede che si può procedere 
l'affidamento servizi e forniture di importo inferiore a euro  140.000,00 per servizi, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;   



Visto  che la relativa spesa, sarà interamente coperta dal finanziamento concesso; 

Reperite le indicazioni espresse dalla Giunta Municipale nell’affidamento del predetto servizio;  

 

Che al fine di garantire l’obbiettivo all’azione amministrativa assicurando una risposta immediata alle esigenze della cittadinanza e 
criticità, stante la natura improcrastinabile del servizio richiesto e tenore teso ad assicurare la riuscita degli interventi ivi previsti anche di 
valorizzazione patrimonio comunale, si rende necessario individuare soggetto idoneo titolato all’espletamento di tale incombenza 
inscritto altresì nell’elenco abilitati dei tecnici professionisti; 

 

Atteso che l’importo complessivo d’incarico professionale spettante al professionista incaricato per le procedure relative all’oggetto 
ammontano ad un corrispettivo inferiore ad € 140.000,00 come recepito dal succitato dispositivo legislativo ; 

 

Ritenuto di dover provvedere al conferimento incarico tecnico ai sensi dell’art. 36 comma 2  D.Lgs.50/016 ed alla precedente 
determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui LL.PP. n.4/07, con incarico diretto, come integrato dalla precedente legge 106/011 (decreto 
sviluppo) nonché l'art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11.09.2020, n. 120 
secondo termine di efficacia recepiti dal D.L.n.77/21, art.51 legge 108/21 art.50 comma 1) lettera b), stante quanto sopra esposto 
nonché l’urgenza di procedere in merito, all’esecuzione del servizio medesimo secondo tempistica di avviso di finanziamento; 

 Visti: 
 Visti l’art. 36 comma 2)  d.lgs.50/016 nonché la determinazione n.4/07 dell’Autorità di Vigilanza sui LL.PP. nonché e successive 

modifiche ed integrazione con aumento delle soglie di cui all'art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 convertito 
con modificazioni dalla Legge 11.09.2020, n. 120 e modifiche introdotte in ultimo dal D.L.n.77/2021, art.51 legge 108/21, 
art.50 comma 1) lettera b) D.Lgs.36/23; 

 Visto il  D.Lgs. n.50/016  e s.m.i.; 
 Visto il  D.Lgs. n.36/023; 
 Visto il D.P.R. n. 207/010 e s.m.i.; 
 l'art.109 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, disciplinante gli 

adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
  D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

 

DETERMINA 
 

la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte 
integrante e sostanziale; 

 

 di procedere nell’affidamento diretto dell’incarico relativo alla redazione diagnosi energetica e relazione tecnica d’intervento 
per Scuola Media Mattia Preti in senno ai finanziamenti poste in essere dal GSE in favore dell’Ing. Antonio Mancuso, C.F. 
MNCNTN82R10I874U, P.I. 03153770791, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le 
procedure telematiche e digitalizzazione della Pubblica Amministrazione piattaforma Tuttogare ai sensi dell’art.36 comma 
2,  d.lgs.50/016 e s.m.i. ed all'art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 16 Luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 
11.09.2020, n. 120 e modifiche introdotte dal D.L.n.77/2021, art.51 legge 108/21 in ultimo art.50 comma 1) lettera b) 
D.Lgs.36/23, in favore dell’Ing. Antonio Mancuso, C.F. MNCNTN82R10I874U, P.I. 03153770791, con studio in Soveria 
Mannelli; 
 

 Stabilire che l’importo complessivo per le fasi di prestazione richiesta ammonta a complessivi € 2.334,88 oltre iva e contributi, dovrà 
essere impegnata sull’apposito stanziamento di bilancio d’intervento di efficiantamento energetico e risulta in ogni caso inferiore 
all’importo stabilito dai dettami di cui art.36 comma 2,  d.lgs.50/016 e s.m.i. ed all'art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. 16 Luglio 2020, n. 
76 convertito con modificazioni dalla Legge 11.09.2020, n. 120 e modifiche introdotte in ultimo dal D.L.n.77/2021, art.51 legge 
108/21 e D.Lgs.36/23 art.50 comma 1) lettera b); 

 

di dare atto inoltre che: 

 Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 
 di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 



a) fine da perseguire:  

redazione  diagnosi energetica e relazione tecnica d’intervento 

b) oggetto del contratto: 

come sopra  

c) forma del contratto: determina a contrattare  

 di stabilire che l'incarico dovrà essere espletato in stretto e costante contatto con il responsabile ufficio tecnico che fornirà ogni 
indicazione utile all'assolvimento dell'incarico. 

 di destinare allo scopo le somme di seguito indicate e già impegnate: 
Intervento  Impegno  

Capitolo  Descrizione Spese per studi, progettazioni ed incarichi esterni 

Importo € 2.334,88 

Oltre iva e 
contributi  

 

CIG 

 

B0DC2D6482 CUP  

Creditore Ing. Antonio Mancuso, C.F. MNCNTN82R10I874U, P.I. 03153770791 

Causale 

 

redazione  diagnosi energetica e relazione tecnica d’intervento 

 

 

 di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni introdotte dall'art. 3, della Legge 136/2010, dovrà 
render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo 
favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero 
CIG (codice identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione 
finanziaria) è:  C.I.G. B0DC2D6482; 
 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

 di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Borello Marco; 
 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per     l’affidamento e 
l’esecuzione del contratto; 

 

 La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, l’attestazione di copertura 
finanziaria ed il suo inserimento nella raccolta generale delle determine. 

 

 La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti nonché alla Giunta Comunale. 

 

 Di imputare la somma di € 2.334,88 oltre iva e contributi per un totale di € 2.962,50 sull’apposito stanziamento di bilancio; 
 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                                         (Ing.Marco Borello) 

 



 

COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N. 099/2024  REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data:14.03.2024                                 

OGGETTO: Liquidazione di spesa per lavori di manutenzione 
effettuati sul mezzo SAME Golden 65 DT, telaio 1113 targa 
AG797F  di proprietà del Comune. Ditta Lamezia Trucks srl 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed  in particolare 
        gli articoli 183, comma 5 e 184; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
-  Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a Responsabile dell’Area   Tecnica Manutentiva;  

- Il Comune di Taverna è sede COM comprendente i Comuni di Sorbo S. Basile, Albi, Fossato Serralta, 

Magisano, Pentone e Sellia Superiore; 

- Il territorio comunale ha un’estensione di circa 14.000 ettari confinante  con i Comuni di Aprigliano, Parenti, 

San Giovanni in Fiore, Petilia Policastro, Cotronei, Sersale, Zagarise, Albi, Sorbo San Basile e Fossato 

Serralta; 

- Nell’ambito dello stesso territorio comunale, risultano compresi alcuni Villaggi Silani ( quali Villaggio 

Mancuso, Racise, Pantane, Ciricilla, Collemacchia ecc. meta durante il periodo estivo di numerosissimi turisti-

visitatori), ricadenti all’interno della perimetrazione del Parco Nazionale della Sila istituito con DPR del 

14.11.2002  per un’estensione di circa 7.000,00 ettari; 

- Che stante la valenza paesaggistica del territorio così esteso anche nel Parco Nazionale della Sila 

comprendente aree SIC e ZPS, con l’intendo di garantire l’attrattiva turistica e culturale delle predette località e 

garantire ulteriori servizi per la cittadinanza,  occorre procedere alla periodica attività di taglio e sfalcio erba 

con l’ulteriore intento di assicurare condizioni adeguate di salubrità delle viabilità di competenza comunali 

nonché mantenere adeguati presidi di sicurezza sulla stessa viabilità nonché scongiurare pericoli d’incendi 

boschivi durante il periodo estivo; 

- Che tale attività nel corso delle pregresse stagioni, è stato interamente assolto dagli operatori formati 

Idraulico_Forestali Afor attuale Calabria Verde che col proprio personale ha garantito ed assicurato in maniera 

fattiva anche la pulizia delle viabilità comunali; 

- Che tale importante e prezioso apporto di personale formato e specializzato nonché dotato di idonea 



attrezzatura per la pulizia delle vie del paese dallìannualità 2023 è venuto  a mancare a causa del 

ridimensionamento del numero degli operatori in servizio nonché differenti mansioni ed attività impartite dalla 

stessa azienda Calabria Verde;  

- VISTA la volontà dell’Amministrazione Comunale (che per sopperire a tale deficienza) ha inteso procedere 

all’acquisto di un mezzo trattore cabinato usato di dimensioni compatibili alle viabilità comunali e vicinali 

presenti su comprensorio comunale con annesso braccio decespugliatore semovente, al fine di consentire le 

attività periodiche di pulizia e sfalcio d’erba; 

 Considerato che a tal proposito la Ditta Lamezia Trucks srl, P.I. 02047270794, con sede in Lamezia Terme, è 
stata in condizioni di fornire l’automezzo ricercato con braccio decespugliatore semovente, ed ha pertanto 
perfezionato formale offerta per  “l’allestimento di un trattore cabinato usato con trincia”,  da utilizzare nel 
contesto territoriale del Comune di Taverna, giusto preventivo in atti acquisito al prot.n.3183 del 01.08.2023 
per l’importo valorizzato ed offerto pari ad € 29.000,00 oltre iva; 

 Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n.069 del 03.08.2023 all’uopo predisposta, con la 
quale oltre a quanto contenuto, è stato dato espresso mandato allo scrivente ufficio affinché  provveda a 
mettere in atto ogni procedura necessaria all’acquisto del predetto automezzo in senno alla vigente 
normativa; 

 

- Che si è reso necessario, urgente stante le motivazione in premessa richiamata e finalità d’utilizzo dello stesso 

automezzo procedere in virtù dell’importo di fornitura offerto pari ad € 29.000,00 oltre iva procedere al 

contestuale affidamento della fornitura in via diretta, già richiamati articoli ex comma 2 lett. b) dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016 prevedeva per importi inferiori a € 40.000,00 l’affidamento diretto degli stessi con 

innalzamento di tale soglia secondo ulteriori modifiche introdotte dal D.lgs.120/020 e D.L. n.77/21, art.51 

legge 108/21 e s.m. in ultimo art. 50 comma 1) lettera b) D.Lgs.36/23 combinato disposto all’ex art. 63 

comma 2) lettera b) punto 2) D.Lgs.50/016; 

- Che come richiamato la Ditta Lamezia Trucks srl, P.I. 02047270794, con sede in Lamezia Terme, è stata in 
condizioni di fornire l’automezzo ricercato con braccio decespugliatore semovente, ed ha pertanto 
perfezionato formale offerta per  “l’allestimento di un trattore cabinato usato con trincia”,  da utilizzare nel 
contesto territoriale del Comune di Taverna, giusto preventivo in atti acquisito al prot.n.3183 del 01.08.2023 
per l’importo valorizzato ed offerto pari ad € 29.000,00 oltre iva; 

- Che  L'esecuzione della predetta fornitura, è stata affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici 

individuati dal responsabile del procedimento, procedendo alla determinazione del prezzo delle prestazioni 

ordinate, definito consensualmente con l'affidatario. 

- Preso atto che, trattandosi forniture d’importo complessivo inferiore alle soglie attualmente stabilite dall’art. 

50 comma 1) lettera b) D.Lgs.36/23 è nella facoltà di questa Amministrazione, procedere all’affidamento 

diretto della fornitura, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alle prestazioni da contrattualizzare; 

- Che con determinazione n. 283 del 04/08/2023 si è provveduto all’aggiudicazione della fornitura 

del mezzo sopra citato in favore della Ditta Lamezia Trucks srl, P.I. 02047270794 per la somma di € 

35.380 (iva compresa), effuata a mezzo piattaforma Asmecom  

- Visto che rende necessario provvedere alla manutenzione del mezzo SAME Golden 65 DT, targato 
AG797F di proprietà del Comune, più specificatamente : 

- Sostituzione manicotti femmina; 
-  Montaggio tubi alta pressione con attacchi rapidi di sollevamento; 
 

 

 



- reso atto che, trattandosi di lavori di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è stata nella facoltà di questa 
Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 11, ultimo periodo, del codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/016 
nonché art.50 del d.lgs 36/2023, di procedere all’affidamento diretto in economia dei servizi e forniture mediante 
cottimo fiduciario a soggetti singoli o raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della sussistenza delle 
capacità, e dei requisiti previsti dalla legge in ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel rispetto delle vigenti 
norme in materia; 

- Considerato che ci sono  stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento dei lavori 
mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni; 

- Visto l’art.125  comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera 
A; 

-  Visto che si è proceduto  ad affidare i lavori in economia, mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto a 
terzo, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006 modificato dall’art 36 comma 2 lettera A D.lgs 50/016, nonché art.50 del d.lgs 36/2023 ; 

- Visto che  la  Ditta Lamezia Trucks srl, P.I. 02047270794,   è stata disponibile in tempi brevi ad effettuare le 
lavorazioni in oggetto sul mezzo SAME Golden 65 DT, targato AG797F di proprietà del Comune ed ora ha 
provveduto ad inviare la fattura n.19/5100 del 04/03/2024 per € 834,83 (iva compresa); 

- Vista la determinazione d’impegno n. 64/2024; 
- Visto la disponibilità sul cap. n. capitolo n. 432 imp.n 81;  

- Cig B091E9B574; 
- Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione della relativa fattura; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

D E T E R M I N A 
  Di liquidare alla Ditta Lamezia Trucks srl, P.I. 02047270794, la fattura n. .19/5100 del 04/03/2024 per € 834,83 (iva 
compresa),  relativa ai lavori sul mezzo SAME Golden 65 DT, targato AG797F di proprietà del Comune, imputandone la 
spesa sul cap. n 432 imp.n. 81; 

   
- Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per i     
    provvedimenti di competenza. 

 Dalla  Sede Comunale, lì                                                         Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                     (Ing.Marco Borello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI TAVERNA 

C.A.P. 88055 (PROVINCIA  DI  CATANZARO) 

TEL. 0961/921058- FAX 0961/923671 EMAIL comune.taverna@telcal.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N.100/2024  REG. UFF. TECNICO 

 

N.______________ REG. SEGRETERIA 

 

Data: 15.03.2024                   

OGGETTO: Liquidazione di spesa gestione servizio di raccolta 
differenziata indumenti usati. Ditta Città Pulita Sas di Ventrice 
Girolamo E C. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

- Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
- Visto il D.Lgs. n. 118/2011;   
- Visto il D.Lgs. n. 165/2011; 
- Visto lo statuto comunale; 
- Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
- Visto il regolamento comunale dei controlli interni; 
- Visto il decreto sindacale di nomina dell’Ing.Marco Borello a responsabile dell’Area Tecnica; 

- PREMESSO CHE : 
- Questa Amministrazione con apposita deliberazione consiliare n. 22 del 28.06.2011, ha approvato i 

criteri d’indirizzo sanciti dal  Piano Triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex 
art. 2 commi 594 e segg. della legge 244/2007 (Finanziaria 2008) nonché  della trasparenza art. 11, 
comma 2, del D. Lgs. 150/2009 

- Che tra le spese ivi previste risultano ricomprese quelle per il servizio della gestione dei rifiuti 
differenziati direttamente implementata dagli operatori comunali con successo e con i propri 
automezzi; 

- Che il servizio ivi avviato, sta garantendo efficienza ed affidabilità, evidenziando una serie di 
potenzialità; 

- Che con apposita comunicazione, il Sig. Ventrice Girolamo nato a Taurianova il 26/11/1969 e residente 
in C/da Margi Snc di Rizziconi (RC), socio accomandatario e rappresentante legale della Ditta “ Città 
Pulita Sas Di Ventrice Girolamo E C. “, ha manifestato la volontà di fornire  l’apposizione di un congruo 
numero di cassonetti per indumenti usati da localizzare nell’ambito del comprensorio comunale; 

- Che nell’ottica del servizio integrato di gestione raccolta differenziata, lo scrivente Ente è stato 
intenzionato ad assecondare la predetta richiesta che in ogni caso si prefissa di assicurare un riutilizzo 
di indumenti usati; 

- Che per tale motivo la richiesta di che trattasi è risultata conveniente ed utile; 
- Vista la precedente determinazione di  Giunta Comunale n. 109 del 07/11/2012 
- Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n.9 del 03.02.2022 avente in oggetto “Approvazione gestione 

servizio posizionamento cassonetti per raccolta differenziata indumenti usati.” 
- Vista la convenzione stipulata per il servizio di raccolta, trasporto e recupero di indumenti usati (codice CER 

20.01.10-20.01.11),  con la Ditta  Città Pulita Sas Di Ventrice Girolamo E C., P.I 0229530809, prevedente una spesa 
di € 180,00 a tonnellata di tutti gli abiti, indumenti e scarpe usati, raccolti dall’Operatore nel Comune di Taverna, 
essendo tali rifiuti classificati quali “Rifiuti urbani” ex art. 184, comma 2, lett. A , del D.LGS n. 152/2006; 

- Visti gli articoli 90 e 57 comma 6 art. 125 comma 8 del D.Lgs,n.163.06 e s.m. come modificato dall’art. 36 
comma 2 lett.a)  d.lgs.50/016 ; 



 Visto il D.P.R. n. 207/010; 
 l'art.109 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

disciplinante gli adempimenti di competenza  dei responsabili di settore o di servizio; 
  D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

- Preso atto che, trattandosi di fornitura di importo complessivo inferiore a € 40.000,00 è stata  nella facoltà di 
questa Amministrazione, ricorrendone i presupposti ai sensi dell’art.125 comma 11, ultimo periodo, del codice dei 
Contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 12.04.2006 sostituito dall’ art. 36 comma 2 lettera a D.lgs 50/016,  di 
procedere all’affidamento diretto in economia dei servizi e forniture mediante cottimo fiduciario a soggetti singoli o 
raggruppati, di propria fiducia, previa verifica della sussistenza delle capacità, e dei requisiti previsti dalla legge in 
ordine alle capacità tecnico-organizzative, nel rispetto delle vigenti norme in materia; 

Considerato che, ci sono stati i presupposti di fatto e di diritto per poter procedere all’affidamento della fornitura 
mediante cottimo fiduciario, secondo le citate disposizioni e s.m. come modificato ed integrato dall’art.36   comma 2 
lettera a) D.Lgs.50/016 nonché art.50 del d.lgs 36/2023; 

- Visto l’art.125  comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs.n.163 del 12.04.2006; 
Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura in economia, mediante cottimo fiduciario con affidamento 
diretto a terzo, ai sensi dell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n.163 del 
12.04.2006 e s.m. come modificato ed integrato dall’art.36   comma 2 lettera a) D.Lgs.50/016 nonché art.50 del d.lgs 
36/2023 

-  ; 
- Considerato che la  Ditta  Città Pulita Sas Di Ventrice Girolamo E C., P.I 0229530809 , è stata disponibile a 

svolgere il servizio richiesto ed ora ha provveduto ad inviare la fattura n.101-FE del 14/03/2024 per € 270 (Iva 
compresa); 

- Vista la disponibilità sul capitolo n.5832 (SPESE SERVIZIO RACCOLTA PORTA A PORTA R.S.U.) 
imp.n. 60; 

- Vista le precedenti determinazione di impegno di spesa n. 55/2024; 

- Cig: B086C390AF ; 
- Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

                                                              D E T E R M I N A 
 

 Di liquidare alla Ditta  Città Pulita Sas Di Ventrice Girolamo E C., P.I 0229530809, la fattura n.101-FE del 
14/03/2024 per € 270 (Iva compresa), inerente il recupero di indumenti usati, imputandone la spesa sul capitolo 
n. 5832 (SPESE SERVIZIO RACCOLTA PORTA A PORTA R.S.U.) imp.n.60; 

 Trasmettere la presente determinazione : 
-All’Ufficio di segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-al Responsabile del servizio Finanziario per  i successivi adempimenti. 
-                     
 

                                                                                                                             
Il Responsabile del Settore Tecnico                                                              

                                  (Ing.Marco Borello) 
 
 
 


